XXXVII. Dum hæc ad Gergoviam geruntur, Convictitanis Æduus, cui magistratum adjudicatum a Cæsare demonstravimus, sollicitatus ab Arvernis pecunia, cum quibusdam adolescentibus colloquitur, quorum erat princeps Litavicus atque ejus fratres (1), amplissima familia nati adolescentes. Cum iis præmium communicat (2), hortaturque ut se liberos et imperio natos meminerint: unam esse Æduorum civi-

(4) *Duodenum pedum*: un double fossé de douze pieds de largeur.

(5) *Ad minora*: au camp occupé par les deux légions sur la colline dont ils s'étaient rendus maîtres.

(6) *Commeare*: ici dans le sens de : *ire et redire*, aller et venir.

(1) *Erat et Litavicus atque fratres*: le pluriel serait plus régulier.

(2) *Præmium communicat*: il déclare que l'argent des Arvernes sera une récompense à partager plus tard entre eux et ceux qui se mettront avec eux à la tête du soulèvement.

tatem, quæ certissimam Galliæ victoriam distineat (3); ejus auctoritate reliquas contineri; qua transducta (4), locum consistendi Romanis in Gallia non fore: esse nonnullo se Cæsar's beneficio affectum, sic tamen, ut justissimam apud eum causam obtinuerit; sed plus communi libertati tribuere: cur enim potius Aeduī de suo jure et de legibus ad Cæsarem disceptatorem, quam Romani ad Aeduos, veniant? Celeriter adolescentibus et oratione magistratus et præmio deductis (5), cum se vel principes ejus consilii (6) fore profiterentur, ratio perficiendi quærebatur, quod civitatem temere ad suscipiendum bellum adduci posse non confidebant. Placuit uti Litavicus decem illis millibus, quæ Cæsari ad bellum mitterentur, præsiceretur, atque ea ducenda curaret, fratresque ejus ad Cæsarem præcurrerent. Reliqua, qua ratione agi placeat, constituunt.

XXXVIII. LITAVICUS, accepto exercitu, cum millia passum circiter xxx ab Gergovia abesset, convocatis subito militibus, lacrimans: Quo proficisci mus, inquit, milites? Omnis noster equitatus, omnis nobilitas interiit: principes civitatis, Eporedirix et Virdumarus, insimulati proditionis, ab Romanis indicta causa interfecti sunt. Hæc ab iis cognoscite, qui ex ipsa cæde fugerunt: nam ego, fratribus atque omnibus meis propinquis interfictis, dolore prohibeo, quæ gesta

(3) *Distineat*: distinere proprement séparer, tenir à distance, ici empêcher, retenir.

(4) *Qua transducta*: c'est-à-dire civitate Aeduorum transducta a Romanorum societate ad Gallos.

(5) *Deductis*, c'est-à-dire a societate romana ad Gallos.

(6) *Ejus consilii*, sous-entendu perficiendi, de se mettre à la tête de l'entreprise.

sunt, pronuntiare. Producuntur ii, quos ille edocuerat, quæ dici vellet, atque eadem, quæ Litavicus pronuntiaverat, multitudini exponunt : omnes equites Æduorum interfectos, quod collocuti (1) cum Arvernus dicerentur ; ipsos se inter multitudinem militum occultasse atque ex media cæde profugisse. Conclamant Ædui, et Litavicum, ut sibi consulat, obsecrant. Quasi vero (2), inquit ille, consilii sit res ac non (3) necesse sit nobis Gergoviam contendere et cum Arvernus nosmet conjungere. An dubitamus quin, nefario facinore admisso, Romani jam ad nos interficiendos concurrant ? Proinde, si quid est in nobis animi, persequamur eorum mortem, qui indignissime interiorunt, atque hos latrones interficiamus. Ostendit (4) cives romanos, qui ejus præsidii fiducia(5)una erant. Continuo magnum numerum frumenti commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit : nuntios tota civitate Æduorum dimittit, eodem mendacio de cæde equitum et principum permovet : hortatur ut simili ratione, atque ipse fecerit, suas injurias (6) persequantur.

(1) *Collocuti* : dans le but de se liguer avec les Arvernes contre les Romains.

(2) *Quasi vero* : la pensée complétée serait : vous parlez exactement comme si.

(3) *Ac non* : on emploie *ac non* ou *et non* lorsque dans une proposition affirmative on ne nie qu'une pensée ou un mot.

(4) *Ostendit* : il montre, il fait paraître alors.

(5) *Ejus præsidii fiducia* : par confiance dans la protection des Eduens, qu'ils considéraient comme les amis des Romains.

(6) *Suas injurias* : c'est-à-dire *sibi illatas* ou plutôt *ipsis illatas*.

XXXIX. EPOREDIRIX *Æduus*, summo loco natus adolescens et summæ domi potentiae, et una Virdumarus, pari ætate et gratia, sed genere dispari, quem Cæsar, sibi ab Divitiaco transditum (1), ex humili loco ad summam dignitatem perduxerat, in equitum numero convenerant, nominatim ab eo evocati. His erat inter se de principatu contentio, et in illa magistratum controversia, alter pro Convictolitane, alter pro Coto, summis opibus pugnaverant. Ex iis Eporedirix, cognito Litavici consilio, media fere nocte rem ad Cæsarem desert : orat, ne patiatur civitateum pravis adolescentium consiliis ab amicitia populi romani deficere, quod futurum provideat, si se tot hominum millia cum hostibus conjunxerint, quorum salutem neque propinquai negligere, neque civitas levi momento (2) æstimare posset.

XL. MAGNA affectus sollicitudine hoc nuntio Cæsar, quod semper *Æduorum* civitati præcipue indulserat, nulla interposita dubitatione, legiones expeditas iv equitatumque omnem e castris educit ; nec fuit spatiū tali tempore ad contrahenda castra (1), quod res

(1) *Transditum*, c'est-à-dire *commendatum*. Cic. *ad Fam.* vii, 17, *sic ei te commendavi et tradidi, ut gravissime diligentissimeque potui.*

(2) *Levi momento* : ablatif de valeur. *Momentum* (*movimentum*) signifie proprement : ce qui excite un mouvement, ensuite, ce qui favorise et pousse une chose dans son développement, et qui exerce de l'influence sur la forme de ce développement et la conduit au dénouement, *momentum* peut donc être pris dans l'acception de : importance, valeur.

(1) *Ad contrahenda castra*: pour resserrer le campement. Il avait six légions, il en emmenait quatre. On voit dans le chap. suivant les deux légions qui restent bien embarrassées pour se défendre, *propter magnitudinum castrorum.*

posita in celeritate videbatur. C. Fabium legatum cum legionibus II castris præsidio relinquit. Fratres Litavici cum comprehendendi jussisset, paulo ante reperit ad hostes profugisse. Adhortatus milites, ne necessario tempore (2) itineris labore permoveantur, cupidissimis omnibus (3), progressus millia passuum xxv, agmen Æduorum conspicatus, immisso equitatu, iter eorum moratur atque impedit, interdictique omnibus, ne quemquam (4) interficiant. Eporedirigem et Virdumarum, quos illi imperfectos existimabant, inter equites versari suosque appellare jubet. Iis cognitis et Litavici fraude perspecta, Ædui manus tendere, ditionem significare, et projectis armis mortem deprecari incipiunt. Litavicus cum suis clientibus, quibus more Gallorum nefas est, etiam in extrema fortuna deserere patronos, Gergoviam profugit.

XLI. CÆSAR, nuntiis ad civitatem Æduorum missis, qui suo beneficio conservatos docerent, quos jure belli interficere potuisset, tribusque horis noctis exercitui ad quietem datis, castra ad Gergoviam movit. Medio fere itinere, equites ab Fabio missi, quanto res in periculo fuerit exponunt; summis copiis (1) castra oppugnata demonstrant, cum crebro integri defessis succe-

(2) *Necessario tempore* : voir liv. I, ch. 16, note 10.

(3) *Cupidissimis omnibus* : tous étant pleins d'ardeur et animés au combat.

(4) *Ne quemquam* : d'autres lisent : *ne quis quem interficiat*. La construction *ne quemquam* est contraire à la grammaire qui exige *ne quem*; peut-être César a-t-il employé ce mot parce qu'il a plus de force que *quem*, qui n'est guère qu'enclitique ici.

(1) *Summis copiis* : voir liv. V, ch. 47, note 3.

derent nostrosque assiduo labore defatigarent, quibus propter magnitudinem castrorum perpetuo esset eisdem in vallo permanendum; multitudine sagittarum atque omni genere telorum multos vulneratos; ad haec sustinenda magno usui fuisset tormenta; Fabium discessu eorum (2), duabus relictis portis, obstruere cæteras, pluteosque (3) vallo addere, et se in posterum diem similem ad casum parare. His rebus cognitis, Cæsar summo studio militum ante ortum solis in castra pervenit.

XLII. *Dum hæc ad Gergoviam geruntur, Aedui, primis nuntiis ab Litavico acceptis, nullum sibi ad cognoscendum (1) spatium relinquunt. Impellit alios avaritia, alios iracundia et temeritas, quæ maxime illi hominum generi est innata, ut levem auditio- nem habeant pro re compertâ. Bona civium romano- rum diripiunt, cædes faciunt, in servitutem abstra- hunt. Adjuvat rem proclinatam (2) Convictolitanis, plebemque ad furorem impellit, ut, facinore admisso, ad sanitatem pudeat reverti. M. Aristium tribunum*

(2) *Discessu eorum*: au moment de leur départ du camp. *Eorum* ne se rapporte pas à *hostium*, mais aux cavaliers qui transmirent ces nouvelles à Fabius.

(3) *Pluteos*, voir ch. 25, note 1.

(1) *Ad cognoscendum*: ce verbe est employé ici dans un sens absolu : ils ne se donnent pas le temps de prendre des informations.

(2) *Adjuvat rem proclinatam*: César se sert de la même expression dans une lettre à Cicéron : *Ad. Att. x, 8, petendum existimavi, ne quo progrediereris proclinata jam-re, quæ integra eliam progrediendum tibi non existimasses.* Dans ce sens cependant on dit plus généralement : *res inclinata*. Celui qui aide un objet dans sa tendance à tomber, aide à cette chute, l'avance, la provoque.

militum, iter ad legionem facientem, fide data, ex oppido Cabillono (3) educunt : idem facere cogunt (4) eos, qui negotiandi (5) causā ibi constiterant (6). Hos continuo in itinere aborti, omnibus impedimentis exuunt ; repugnantes (7) diem noctemque obsident ; multis utrimque interfectis, majorem multitudinem ad arma concitant.

XLIII. INTERIM nuntio allato omnes eorum milites in potestate Cæsaris teneri, concurrunt ad Aristium ; nihil publico factum consilio demonstrant ; quæstionem de bonis direptis decernunt (1); Litavici fratribus bona publicant ; legatos ad Cæsarem sui purgandi (2) gratia mittunt. Hæc faciunt recuperandorum suorum causa : sed, contaminati facinore et capti (3) compendio (4) ex direptis bonis, quod ea res ad multos pertinebat, et timore pœnæ exterriti, con-

(3) *Cabillono* : aujourd'hui Châlons-sur-Saône.

(4) *Idem facere cogunt* : pour bien comprendre ces mots, il faut donner à *educunt* le sens de : *exire jubent et rapporter ensuite idem facere à exire*.

(5) *Negotiandi* : *negotiari* est dit soit des Romains qui plaçaient leurs capitaux à intérêts dans les provinces, soit de ceux qui y achetaient des céréales qu'ils transportaient et vendaient ensuite à Rome.

(6) *Ibi constiterant* : qui s'y étaient établis pour quelque temps.

(7) *Repugnantes*, c'est-à-dire *se defendentes*.